In  early  October  Scanderbeg,  who  had  grown 
discouraged,  offered  Croia  to  the  Venetians, 
threatening  to  cede  it  to  the  Turks  if  they 
did  not  accept  it.  Toward  the  end  of  the  month, 

however,  Sultan  Murad  raised  the  hve  months' 
siege,  doubtless  fearing  the  advent  of  winter, 

and  began  his  eastward  march  toward  Adria- 
nople.  The  Senate  finally  decided  upon  a  reply 

to  Scanderbeg.  Affirming  their  affection  for  him 
and  their  desire  for  the  independence  of  his 
state,  the  Venetians  proposed  to  send  an  envoy 

to  Murad  to  try  to  arrange  a  "concord"  be- 
tween Scanderbeg  and  the  Turks.  The  Senate 

had  been  overjoyed  to  hear  that  the  sultan 
had  raised  the  siege  re  infecta;  as  for  the  offer 
of  Croia,  however,  they  thanked  Scanderbeg, 

but  they  preferred  that  he  keep  the  fortress. 
Venice  had  more  than  enough  territory  al- 

ready.80 Croia  under  siege  in  1450  was  of  course  a  very  different 
affair,  but  we  may  nevertheless  note  here  that  a  few  years 
later,  on  26  February,  1455,  King  Alfonso  V  of  Portugal 
received  papal  permission  to  trade  in  foodstuffs  and  other 
wares  with  the  Saracens,  subject  to  the  customary  prohibition 

on  "ferramenta,  lignamina,  funes,  naves  seu  aliquarum 
armaturarum  genera"  (Reg.  Vat.  440,  fols.  22r-23r). 
Numerous  grants  of  such  permission  have  been  published 
(e.g.,  Iorga,  Notes  et  extraits,  IV,  pt.  1,  no.  19,  pp.  38-40, 
confirmation  by  Nicholas  V  on  10  May,  1447,  of  such  a 

concession  made  by  Martin  V  to  the  Genoese  "usque  ad 
centum  annos"). 

80  Sen.  Mar,  Reg.  4,  fol.  22r;  Iorga,  Notes  et  extraits.  III, 
260,  doc.  dated  23  November,  1450;  "Ser  Augustino  de 
Renerio,  provisori  Dagni:  Recepimus  literas  vestras  datas 
die  XIIII  Octobris  et  per  eas  intelleximus  quid  vobis  dici 
fecit  Scandarbegus  per  ilium  abbatem  de  volendo  dare 
nobis  civitatem  Croye  quodque  nisi  earn  acceptemus, 
necesse  erit  quod  ipsam  det  in  manibus  Turchi,  etc., 
volumus  igitur  et  vobis  cum  nostro  consilio  Rogatorum 
[i.e.,  the  Senate]  respondentes  mandamus  quatenus  si  ad  vos 
redierit  vel  suprascriptus  abbas  vel  alius  nomine  predicti 
Scandarbegi  pro  tali  materia  sibi  dicere  debeatis  quod  que- 
cunque  vobis  dici  fecit  intelleximus  et  sicut  per  experientiam 
potuit  intellexisse  sincere  amavimus  ipsum  Scandarbegum  et 
status  sui  conservationem  caram  habuimus  paratique  eramus 
mittere  ad  presentiam  Imperatoris  Turchorum  pro  con- 
cordando  eum  cum  sua  Excellentia  et  omnia  facere  pro 
paterna  nostra  affectione  que  statui  suo  et  conservationi 
eius  expedientia  esse  credebamus  quodque  quando  sensimus 
Turchum  ab  obsidione  Croye  re  infecta  se  levasse 
plurimum  letati  sumus,  quia  non  dubitabamus  ipsum 
Scandarbegum  dominium  suum  recuperaturum  esse,  debere 
et  per  consequens  sibi  non  debere  deficere  aliquam  bonam 
concordiam  et  compositionem  cum  predicto  domino  Tur- chorum.